— 1 —

闻政办发〔2023〕6 号

县直各有关单位：

现将《闻喜县创建全国基层中医药工作示范县工作计划》

印发给你们，请认真组织实施。

闻喜县人民政府办公室

2023 年 3 月 31 日

（此件公开发布）

— 2 —

为贯彻落实《山西省基层中医药服务能力提升工程“十四

五”行动计划》，持续推进基层中医药高质量发展，全面促进中

医药事业产业发展，综合提升基层中医药服务能力，共同营造

全社会参与、支持基层中医药事业发展的良好氛围，根据《全

国基层中医药工作示范县现场评审抽查评分表（2022 版）》的有

关要求，结合闻喜县实际，特制定本工作计划。

一、目标任务

（一）总体目标

1.完成全国基层中医药工作示范县的创建任务，顺利通过

国家中医药管理局的评审验收。

2.通过完成创建任务，完善全县医疗机构中医药基础设施

建设，提高中医药服务水平和服务能力，夯实县级中医院“二

级甲等中医医院”内涵建设，实现基层中医药服务全覆盖。

3.通过完成创建任务，全面发展县域内中医药事业，带动

全县卫生行业规范管理、健康运行，形成良好的医德医风，构

建和谐的医患关系，有效缓解居民群众“看病难”“看病贵”的

问题，遏制因病致贫、因病返贫现象。

— 3 —

（二）具体任务

1.中医标准化建设：县中医院保持二级甲等中医医院建设

标准；县人民医院中医科达到《综合医院中医临床科室基本标

准》；乡镇卫生院达到《乡镇卫生院中医科基本标准》。全县各

相关医疗机构中医科室医疗设施、设备齐全，并保持功能状态。

2.中医药文化建设：县、乡、村三级医疗机构有中医药特

色的文化阵地，依托县中医院健康教育基地，将中医药科普知

识作为健康教育重要内容加以推广，充分利用网络化、智能化、

数字化等方式，扩大中医药优质科普内容的覆盖面。

3.中医药制度建设：进一步完善中医药工作制度，强化监

管措施，使中医药工作有法可依，并有完善的制度保障。

4.软件资料要求：按照《全国基层中医药工作示范县现场

评审抽查评分表（2022 版）》的要求完善相关工作资料。

二、工作措施

（一）坚持高位推动。将中医药工作列入全县国民经济发

展规划和卫生健康事业发展规划，成立创建全国基层中医药工

作示范县领导小组，加强对创建工作的领导和协调。县卫健局

与各医疗机构负责人签订目标管理责任书，做到目标明确，责

任到人。

（二）坚持按标准创建。按照《全国基层中医药工作示范

— 4 —

县现场评审抽查评分表（2022 版）》的有关标准，建立县内各级

医疗机构中医药服务工作考核机制和县级中医药管理体系，将

中医药服务和适宜技术纳入城乡医保补偿范围，使中医药在基

本医疗、康复保健、疾病防控等领域中得到充分体现。

（三）坚持营造良好环境。突出中医药服务和中药材种植

两大主题，向群众全面宣传展示中医药文化魅力,传播中医药传

统文化。同时，运用中药、针灸、推拿等中医药方法辨证论治，

积极推广临床常用中医药适宜技术，便于群众接受中医药服务，

并通过评定中医药特色科室，鼓励各医疗机构发展中医特色诊疗。

（四）坚持拓展中医药服务领域。积极推进中医药养生保

健服务，发挥中医药在治未病中的主导作用。积极推进中医和

养老相结合，发挥中医在疾病康复和养老中的优势作用。积极

推进中医药和旅游相融合，利用好我县的中药种植资源。

（五）查漏补缺迎接验收。各相关单位要按照评审细则，

对硬件建设和软件资料进行查漏补缺，确保达到标准建设，县

创建领导小组组织专人对创建成员单位进行督查，发现问题要

及时整改到位，全面完成创建工作各项目标任务，接受国家中

医药管理局评审验收，确保一举达标。

三、工作步骤及重点

（一）基础建设阶段（2023 年 3 月—6 月）。成立创建工作

— 5 —

领导小组，制定实施方案和工作计划。召开创建全国基层中医

药工作示范县动员大会，签订目标责任书，落实创建工作任务，

明确工作职责。此阶段重点抓好宣传动员、建章立制和基础建

设工作。

（二）创建攻坚阶段（2023 年 6 月—10 月）。全面落实《闻

喜县创建全国基层中医药工作示范县实施方案》。县创建领导小

组办公室召开创建全国基层中医药工作示范县推进会；县中医

院负责完成中医药人员以及临床骨干、公共卫生服务人员中医

药知识培训和适宜技术推广培训；乡镇卫生院、村卫生室重点

加强内涵建设，规范中医药服务，按规定提供中医药服务和开

展适宜技术。此阶段重点抓好检查督导、资料整理和归档，确

保各项创建任务全面完成，达到《全国基层中医药工作示范县

现场评审抽查评分表（2022 版）》要求，并接受上级部门督导。

（三）评估验收阶段（2023 年 10 月—12 月）。在通过上级

部门督导的基础上，全面整改提高，查漏补缺，抓重点，突难

点，搜集整理各种档案资料，全面完成规划目标任务要求，达

到创建标准，接受国家中医药管理局评审验收。此阶段要重点

抓好各项软件资料的完善和迎接评审验收工作。

四、考核办法

按照《目标管理责任书》的内容和要求，定期对各乡镇、

— 6 —

各单位进行考核，对目标任务完成较好、工作落实到位的单位

和责任人给予表彰；对目标任务完成差、工作落实不到位、影

响创建工作质量的给予通报批评，并视情况对相关责任人进行

问责。

抄送：市政府办公室，县委办公室、县人大办公室、县政协办公室。

闻喜县人民政府办公室文书管理股 2023年 3月 31 日印发